Ass. C. 26. que.

minatis, vel hæreticis, vel tyrannicis Græcorum Imperatoribus, ita post Turcis Imperium illud occupantibus obedire debuerunt: & pro Turcarum Domino sententiam ferre debemus qui hoc ipso titulo, Orientis & Occidentis se vocat Imperatorem, seq. iure suo fraudatū queritur quod Italiæ & Germaniæ regna sibi non sint subiecta, quæ olim Constantinopolis Imperio cōtinebantur. Hoc verò si per absurdum sit, desinat Christiani ius hoc Christianis prouincijs negare, quod illis summa ratione cōpetere, tam manifesto demonstratur. Sit hoc paradoxū Lutheranorum, & apostatarum propriū, qui soli ut Turcæ gratificentur (cui suā videtur locallē operā) & Christianis regibus detrahant, quorū sunt iurati hostes, hanc imperij mutationem improbant, & in pristino statu manere debuisse contendunt, quo ita facilimus Turcæ ad hæc quoque Occidentis regna 1. 6. 7. pateat aditus.

8. Quod si iam manifestum sit posse respub. etiam ablatis regum suorum diadematis, illisque penitus regnandi iure priuatis publicè paci consulere: quātò manifestius est posse eas regibus immoderatè sele efferentibus leges ponere, & eorum voluntati atque mandatis leniter oblistēdo publicam tranquilitatem sancire? Atqui hoc tamen contra istos qui regib. tanquā legū dominus omnia tribuunt, quos aiunt, nulla lege preterquā sua sola voluntate teneri, breviter nō tam probationis quām explicationis gratia attingendū est. Quid verò huic rei explicādæ aptius est, quām perpetua maiorū praxis & consuetudo? In Anglia quidem quamdiu illuc aliqua reipub. species superfluit, episcopi & proceres, adulatores improbos è regis aula, cōfiliarios malos è senatu remouerunt, & viros bonos eorū loco substituerūt; publicè *Reges iustè
armis in eis
dīnē coactū.*
*Chr. Angl.
in Rich. 2.* contributa pecuniae subsidia non regis æxario aut

F 3 Thesau-

Thesaurario, sed certis hominibus Parlamentariis
 uentu designatis persolucrunt; regi veteres patri
 leges & libertates perfringenti heroicè restituerunt
 Sleid.^{i. g.} & constanter eum contra æquum bonumque de
 Anglorum virtus in franando iuriurandum suum facere monuerunt, quumque
 rege Iohā-
 ne.
 An. 1216
 Annal.
 Ang. l. m
 Iohanne.
 monitores conteineret, exercitus contraxerunt,
 armis leges patriæ tutati sunt. Quo in genere com
 memorabile est ad omnē posteritatem exemplū lo
 hannis regis, à quo quum proceres petijissent ut si
 cerē confirmaret illis antiquas patriæ leges & libertates
 quemadmodum regno inaugurator iurauerat, ille
 que eas ad se transmissas accuratè & singulatim pe
 legens cum iracundia respondisset, se non magis vili
 aut posse eas ratas habere quam diadema regni sui traduci
 proceresque contrà retulissent, sese eum bello sem
 piterno persecuturos donec ijs confirmandis iure
 mento suo satisfecisset, emissisque in omnes regi
 partes edictis belli huius causas veras exposuissent
 mox nō solùm omnes per regnum magistratus q
 regio nomine publica munia curabant ab officiis
 suis exequendis destiterunt, sed etiam omnes regi
 famuli domestici eum deseruerunt & ad proceros
 aduolarunt adeò vt ex toto comitatu septentratu
 equites eum assectarentur. Quare perliberenter po
 stulatis assensit, easque interpoluit fidei suæ præla
 dæ cautiones quas ipsi proceres desideratunt.

In Francia vniuersum regnū clamat contra han
 proditoriam sententiam, qua regni eius status vi
 uersus sursum deorsum vertitur. Nunquid enim
 reges Galli legibus sunt superiores, & quod illi po
 regia autoritate fieri mandauerint, id est à subditi
 sine exceptione exequendum? Perduelles ergo fu
 runt eorum maiores, omnes qui Caroli VI. senten
 tie omnibus cum circumstantijs quæ ad eius pœna
 grauissimæ exogitari poterant latæ, & iuramento

Galli legi
 timore fi
 sunt suo
 segi.

regis, & reginæ; multorumque procerū sancitæ sese
opposuerunt, & bello etiam ad multos annos cōti-
nuato eam tandem effecerunt irritam. Tradidit nimi-
rum rex ille filiā suā Catharina Henrico V. Anglo-
rū regi in vxorē, ea adiecta conditione ut Anglus ei
defuncto in regno galliæ succederet; id quod rex
Carolus iuramento suo sanctissimè cōfirmauit, suisq.
subditis Gallis ut idē facerent seuerissimè edixit. & in H. nr. 5.
primus Galliæ par Dux Burgundie Philippus ad sancta annal. l. 5.
Dei Euangelia dñi Henrico regi Anglie Franciæ Regenti ca. 80. ab
pro Galliæ rege iurauit, quod Henrico regi fideliter esset o-
bediturus, nec alii quam Henricum & eius heredes pro su-
premo Franciæ rege habiturus aut regnare passurus. Hæc
rex Carolus & per se & per alios suo nomine iura-
uit, & firma atque inuiolata seruari præcepit. Vnde
fit ut Galli regis sui voluntati sese non submittant?
cur Elizabetha Angliæ suam principē nō adorant?
Quia nimis regi superior fuit in eo regno vel lex
vel consuetudo, cui regis ipsius voluntas subijcien-
da erat, & contra quam nihilo magis poterat quic-
quā statuere, quam populis extra regnū galliæ in A-
frica vel Asia agentibus leges scribere. Ut enim po-
pulus legibus obligandus, in eius qui legem iubet
debet esse iurisdictiōe: sic materia de qua fertur lex
non deber potestatis eius qui legem cōdit terminos
excedere. lex autem vel consuetudo Salica quæ vo-
catur, etiamsi nō sit fortasse tantæ antiquitatis quā
multi volunt, sed longè recentior; tamen quia non
parua temporis præscriptione in mores eius regni
inueterauerat, & publicis ordinū Comitijs sub Phi-
lippo Valesio iam anteā stabilita fuerat, nō erat in
potestate regis eam rescindere. & si fuisset, probabile
est, & Philippū Longū, & Carolū pulchrū, & Ludo-
vicū duodecimū qui solas filias habuerūt, voluisse
filiab. regnū suū dotale relinquere. Graues aliquan-

Carolus 6.

Chro. Ang.

Belfor. m.

annal. l. 5.

ca. 80. ab

1420.

Hailan. de

Istas de

Fran. l. 2.

Belfore⁹ do inciderunt Gallis difficultates, vt quum rex be-
 ubi sup. in
Phil. Vales.
lt. s. ca. i. lo suisset captus, quod contigit Iohanni in bello:
Ctuiensi contra Anglos, à quibus in Angliam as-
vide respōs.
Gallorū ad ductus est: vel quum rex decebens filios reliquit:
Orat. Edo- impuberet aut etiam posthumos, quod aliquan-
wardi 3.
Angl. regi vsluenit; vel quum rex in graniorem aliquam no-
apua Paul.
Emil. l. 8 tis vel corporis ægritudinē incidit, vt publicis ma-
in Carolo 4 neribus non sit idoneus. His difficillimis tempore:
Pulchro rege quis clavum reipub. tractare potest, sine Ordinac-
48. intercedente cōsilio & iudicio, à quibus primo ren-
Pa. Emil.
lib. 9. forma & descriptio originem suam traxit. Carolus
quinto h̄eres fuit Carolus sextus tredecim annis
natus. statim regni optimates proceresque Lutetiam co-
iuenero, eorumq; autoritate effectum est vt iū rex sacra-
tur, coronareturq; in eius verba iuraretur, res militares
uilesq; eius nomine administrarentur, eius signo literata
diplomaturnq; fides constaret. Dux Burgundie patru-
Borbonius auunculus pupilos educando curarent. Dux Bi-
dium parruorū maximus natu Rector Francie diceret
maxima quaque de re ad sanctius procerum conciliari
ferret, ipseq: sententias rogaret. Hac ratione & regi suā
guitas seruari, & forma regni consilio optimatum tem-
p̄i institui, & sup̄ema sapientis regis voluntas rata habe-
visa. Non ergo solus rex aut qui est è sanguine regi
regi proximus, semper & omnibus temporibus, in
generale reipub. Conciliū de regno, & quemadmo-
dum regnum administrati debeat præscribit. Incidit
postea idē rex Carolus in phrænesim, vel nescio quā
mentis alienationem, vt regno gubernando nō su-
Idem lt. 10.
ficeret. Mox Lutetia conuentus de summa rerum admis-
tranda habitus, vbi Dux Aurelianensis frater regni pro-
rationem vt proximus gradu sibi petebat. Aequissima
postulatio, siè solius sanguinis gradu proximo sum-
ma regni penderet. At quia meliori fundamento no-
gnū nitebatur, denegata est iuuentz tanta rerū male-
patr

patruis ætate & prudentia maturioribus arbitrium re-
 rum demandatum. & quanquam dux Aurelianensis
 vrgeret se esse in regni successione proximum, fra-
 tremque regem quum ad saniorem mentem redie-
 rat sibi regimen commisisse, Optimates nihil mi-
 nus orarunt ut ne onus illud in se sume et, sed alijs
 ad illud ferendum robustioribus permitteret. Quan-
 quam enim fuerat is in regia stirpe princeps, ad quem rege
Belforeft lib. 5. ca. 64. fol. 109.
 sine liberis decadente regum diadema descendenter; tamen
 quoad regni gubernationem, de ea rex quum esset emota
 mentis non poterat disponere, sed hoc in Ordinum volunta-
 te & arbitrio erat possum. Quare Aurelianensi mole-
 stillissimè ferente, regni procuratio Burgundiæ & Bi-
 turigum Ducibus est demandata. Carolo octauo
 impubere, mortuus est eius pater Ludouicus vnde-
 cimus, & quos videbatur tutores filij testamento
 suo designauerat. Ceterum statim frequentissimus liber-
 que Turonibus conuentus habitus est, quem superior rex
Paulus Emil. lib. 10. in Ca-
 ita conuocare solebat, ut nemo interesset qui à re-
 gis sententia dissideret. Huc vnde concursum, ac vo-
1485.
 ces solute metu fuere ac plene expostulationum. Nobilitas,
 plebs, sacerdotium, suas quisque miseras ordo deplorabat,
 & que à superiore rege contra instituta maiorum onera
 iniuncta fuissent. Quoad summā reipub. gubernandæ, in co-
 uenitum decretum, ut Anna soror regis carā corporis gereret.
 sanctius Concilium ex delectu xii. constaret proceribus, de
 quorum sententia omnia, sed regis nomine prescriptione-
 que gererentur. Ioannes dux Borboni Magister equitum
 factus. Sic conuentus Ordinum; quanquam Ludo-
 uicus pater testamento longe aliter disposuerat.
 Nam quod Cominæus annotat, principes ac reliquos
 ordines propter nimiam patris acerbitudinem cogitasse filium
Cominæus. Commen- tar. lib. 2. 66.
 Carolum regem non admisere, sed alium regem constitue-
 re, velita saltē coercere illum ut ne regiam obtineret pot-
 statem, hoc quanquam indicat eos non putasse se

ad eo inuita & inexorabili necessitate deuinio
ad defuncti regis hæredem, vt nulla occasione po-
sent alium publicæ rei commodiorem regem
ciscere, tamen quia ipsi Ordines mitigati tandem p[ro]p[ter]a
& insurandum ex more Carolo dederunt, libens p[er]mitto.
Neque hæc in eum finem dico, quatuor
gnū vel Gallicanum vel Anglicanum, aut ali-
quodcunq[ue]. velim aut censeam esse Aristocraticū
multo minus Democraticū, quando supreme
rerum potestatē a repub. ad regem translatam ei-
non dubito. Sed tamen si quando per regis intole-
rabilem ignauiam, vel improbitatem, vel stulta-
m, vel consiliariorum nequitiam, respub. ruina
minatur, aut magnum aliquod ei detrimentum
imminet, in his angustijs ipsam rempub. eiusque
ordines posse & debere rebus communib[us] prosp[er]e
cere defendo, & quisquis reipub. naturam recte co-
siderat, mecum non inuitus fatebitur. Ad quos enim
magis spectat ciuitatis turbulentæ ordinatio, quā
ad eos à quibus fluxit eius prima institutio? et
quos probabile est velle maiori solicitudine in ea
curam incumbere, quām quorum vita vel mor-
prosperitas vel ultima inter necio in eius ruina ver-
titur? aut vbi prudentius de istis arduis negotijs po-
test deliberari, quām vbi totius reipub. summa
vnam quasi epitomen contracta est? Vbi membro-
rum omnium virtus, ad totius corporis sanitaten-
sese quām maximè intendit; vbi acutissimiè popu-
lo indagant quid sit futurum omnibus vtile, fortissimi
ē nobilitate exquirunt quid sit tutum, honorificum,
& gloriosum; vbi episcopi prouident, vt cum
reipub. bono religio quoque christiana promou-
atur; omnes denique uno animo, & populi utili-
tes, & procerum dignitatem, & episcoporum pa-
cem, & religionis incrementum, & reipub. tonum

salutem.

salutem, gloriā, tanquillitatē, acri studio, & diligēti omnium consiliorum cōparatione ponderant, per uestigāt, examinat. Pleni sunt annales Galliæ, plenæ sunt historiae Anglicæ, Polonicæ Germanicæque istiusmodi præclaris monumentis, neque ea quicquā regiæ maiestatis amplitudini detrahūt, sed cōtrā efficiunt ut rex securius & gloriosius regnet, ei- que promptius & propensius à subditis obediatur.

92 Nam quod ab iisdem regum immodicis præconibus initio sumitur, omnia regum esse dominio, subditorum vsu; regum omnia esse proprietate, subditorum posseſſione; hoc tam peruersum est & barbarum, ut nescio quid dici possit publicis reb. perniciosius. Sanè

Sup. fo. 22.

si naturam, si ius gentium, si Christianas respub. eiusq[ue] s prosp[er]ecte cōsideremus, nos enim o, quia tio? a e in ear el mor ina ver oris po mma u embro nitaten è popu foris honore, vt cum omone vtilitate rum pa s, toni alutem Rex perab surde dictatur rerum omnium in suo regno proprie dominius. Vide Gera fōnem in regulū me ralibus nūmero 24.

carūmque consuetudines aduertimus, planè est a bominandum & execrabile. Evidem priuatorum bona omnia esse aliquo modo reipub. cuiusque usi bus dēbere inseruire, ad cuius salutem singulorum hominum vitam, ipsorumque etiam principum par est impendere; hoc à ratione non abhorret. At verò regem esse omnium in suo regno propriatum, possessorum, & dominum, nescio an quis unquam sanæ mentis asseuerauit. Perinde quidem est ac si Christianas respub. ex solis mancipijs componeret, quod idem valet, ac si eas nihil à bestijs distingueret. Est enim (ut inquit philosopha) bos aut asinus pauperi agricolæ pro seruo. & quanquam seruus rationis sit compos, bestia ex pers; tamen quoad ciuilem societatem, quum & mancipiū & bestia quicquid sint domini sint, quicquid operantur, operantur ad solius domini com modum, ipsis nihil cedit nisi quantum corporibus nutriendis sufficit, nihil sibi acquirunt dominio, nihil possessione, nihil proprietate, sed tantum usu & fructu; in hoc utriusque & bouis & mancipiij pars est.

Arist. Pe lit. lib. 1. ca. 8.

par est ratio; ideoque qui ita ciues in ciuitate debent, eos à bestijs nihil prorsus discriminat. Et ignorat quod vel prima rerum omnium parentura, vel certè ius gentium ex ipsis naturæ principiis haustum rerum proprietatem induxit? Sic enim distribuuntur quoad dominium & proprietatem quæ cuncte sunt, ut alia sint naturali iure communia omnia, quedam publica, quedam vniuersitatis, quedam us, pleraque singulorum, quæ ex varijs causis cuncte aperiuntur. At ista effusa regij splendoris exaggeratione rurale hoc ius euertit; & pro diuisione rerum naturali congruenti, confusionem naturæ contrariam ducit, neque patitur alia esse publica, alia vniuersitatis, quedam nullius, pleraque singulorum: sed in unam statuens societatem, quæ publica, quæ vniuersitatis, quæ nullius, quæ singulorum, ea vniuersaliter regula ad regem dominium & possessorem renuntiat. Et quād iniquè à prophetis Dei accusantur Iesu & Achab, quod à Nabotho vineam suam puerint, si Achab rex fuerit omnium Nabothi dominiorum propriè dominus & possessio? Multo ce[magis illius clementia & largitas erat predicatorum qui quum optimo iure vineas, agros, fundos, domos, ipsamque domesticam supellecilem potius auferre, quando eorum omnium dominium propietas penes regem Achabum erat, una tam vinea contentus reliqua omnia liberaliter ei vera fruenda concessit; Naboth autem capitale supplicium ter & amplius est promeritus, qui regi domino negavit illud, cuius Achabus regio non erat proprietarius & possessio?

Sed vide mihi Christiane lector, quād incredibiliter politici isti in Christianorum politia absunt, qui Christianas respub. nec primoribus labris dentur attigisse, quas penitus inuertunt, & pro certa

veritate perspicuum falsitatem legentibus obtrudunt. Tantum enim ab ista vero regem esse rerum omnium propriè Dominum, populum autem & processus usufructuarios; ut contrà potius verissimum sit, illos esse rerum suarum dominos, quum rex regalium opum tantum sit administer & dispensator, ideoque & illi multo liberius sua possunt

*Præceres
magis sua-
rum fun-
dorum do-
minis quam
rex patri-
monij regi-
gat.*

vendere, distrahere, alienare, quam rex patrimonium & thesaurum regium: eo quod vere istius nihil sit quam aconomus ad populi totius utilitatem. Vnde & quae in Parlamentis, vel generalibus Comitijs Galliæ, Angliæ, Hispaniæ, pecunia regi tribuuntur aliquando, non imperantur sed impetrantur, nec auferuntur tanquam iure dominij debitæ, sed condonantur voluntate Ordinum liberè, ideoque & blandioribus vocabulis nuncupantur, Subsidij, Subventionis, Auxiliorum, Muneris, Benevolentiæ, ipso nomine declarante fontem & causam ex qua manat eiusmodi liberalitas. Et in Anglia quo-

*Rex pro-
priè & sua
sola autho-
ritate in
bona sub-
ditorum
nihil habeat
iurum.*

niescunque Ecclesiasticus ordo in Parlamento tale aliquid subsidium regi Anglicano decernit, in solenni instrumento donationem eam complectente verbatim prescribunt, se pro quibusdam magis arduis & urgentibus causis, quoddam ultraneum, spontaneum, & voluntarium subsidium unanimi assensu & consensu, regie munificentiae dare. Et quoties in Anglicani historijs occurrit regi vehementissime flagitanti, subsidia huiusmodi fuisse pernegata? Henricus tertius indicto Parlamento valde instabat ut ad resarcendos maximos sumptus, quos nuper fecerat, certa pecuniae vis ei ab Ordinibus regni persolueretur. At illi liberè notarunt eum *avaritiz*,

*Hollins. ita
ingratitudinis, & strati fidei, quod non ita pridem multa his-
tor. An-
ab eis obtinuerat, & propterea multa quoque eis promise- glicana.
Henricus 3.
rat, nec quequam tamen fere prestuerat, & quod om- pa. 71 p.
nia pene*

nia pene regni bona in aulicos suos & eos se per numerum
grinos effundebat. Rex quum nihil proficeret, tra-
fueritissimè agens & ea errata se deinceps corre-
rum pollicitus, Parliamentum ad aliquot dies pro-
rogat, putans tandem eos velle aliquid de sever-
itate remittere. Sed nec hic conatus quicquam
profuit; Ordines enim eundem animatum retin-
tunt, atque ita sine eo quem sperauerat fru-
stratum Parliamentum dissolutum est. Alias vbi in vul-
nus

anno 1252.
Vbi supra
pag. 780.

profecturum, indixit Londini Parliamentum,
magnifico coniuio auspicatus est, deinde vero
pecuniarum subsidium flagitandum perrexit.
episcopi quibus iam olim innotuerant regis in-
fundenda pecunia mores, se nihil tribuere pa-
ro responderunt, & propter alias certas causas, &
minatim quod Archiepiscopus Cantuariensis ab-
set, cuius in eiusmodi subsidijs dandis vel negare
primariae essent partes, & a quo reliquias ecclesie
corum ordo erat dirigendus. Hac spe frustratus
singulos episcopos seorsum prensabat, eosque
suis necessitatibus succurrendum hortabatur, a quib-
us quum nihil obtineret, eadem via proceres
gressus est, illisque exposuit in quantis angustiis
sent res Gasconiae, quae non nisi multis & copiis
pecunijs possent sustineri &c, sed nec ab illis qui
qua magis quam ab episcopis potuit elicere. Al-
quidem multo labore pecunias extorsit ab eis, &
ea conditione, ut quatuor e nobilitate designatae
pecunijs dispensandis praesentent, nec sine eorum
praesentia & consilio aliquid expenderetur, & si in
rum quatuor aliquis interiret, aliis a parlamento
nominatus in eius locum succederet. Et ista quo-
dem in historijs & parlametis Anglicanis non fu-
rara, tum nimitem quum regis inconsiderata
sumptuosa

*Ibid. fo.
707.*

sumptibus faciendis profusio proceribus & epis-
copis fuit perspecta. Quoad Hispaniam verò, &
indigenis & exteris quoque notissimum est, quod
& si Hispani in omnibus honestis regi suo valde obediant,
tamen nisi fortasse ex mera gratuita benevolentia, ni-
hil pendunt preter subsidia & vestigalia antiquis tempo-
ribus prescripta. Si tamen extraordinaria pecunia vi
opus sit ad bellum gerendum contra Turcas, Mauros, ha-
reticos & similes, sponte tributa conferunt ipsi etiam Ec-
clesiastici; at ex necessitate, tanquam ex officio &
obligatione, nihil personunt vel laici & ex infima
fæce rustici. In Gallijs idem esse ius eandem con-
suetudinem, facile confirmatur. In conuentu si-
quidem Turonensi sub Carolo octauo ordines per-
spicuè regi testantur, Vetustas regni Gallicani leges re-
quirere ut redditus anni regi à repub. attributi, in regis &
regni negotijs expediendis insumantur: multa pecunia-
ria & aduenarum morientium bona tribuantur eleemosi-
na pauperum: subsidia collecta à populo conferantur ad mi-
litares & bellicos sumptus. Quid si pecunie aliter dissi-
pentur & a regibus effusa liberalitate adulatoribus
vel improbis hominibus (vti saepe fit) condonentur,
eas largitiones irritas esse & reuocari debere Ordini-
nes illi decreuerunt. & quia Ludouicus 11. Ca-
roli pater, princeps alioqui valde prudens & calli-
dus indignis hominibus eo in genere nimium in-
dulserat, omnes eius donationes superflue & regio patri-
monio damnose, rescisse sunt & applicata fisco, & multi
pecuniam quam receperant & consumperant coacti sunt
restituere. Ita quid de Carolo sexto regios thesauros
nimis largiter profundente traditur, æratij publici
prefectos, quū rationes pecuniarie in sūcūm referretur, eas
magna ex parte induxisse, tabellisq; quibus nomina mune-
raque ab eo data coiinebantur hec verba subscribere solitos,

Theat. Cosmog. II.
13.56.4

Anno
1485.
Belforest.
l.s.ea.

Regum de-
nationes
immodicæ
reuocantur
& sunt ira-
rata.

ib. & ea.

150.

Emilia
lib. 9.

in hoc

in hoc celebri conuentu omnes Galliae ordinis dixerunt & præstiterunt. Idemque in Anglicanorum non semel factum est: nimis ut castra, fundi, prædia, regali munificentia aulicis nihil a promeritis donata, parliamentari auctoritate dem ablata, tursum regali Coronæ adiungentur. Quæ omnia manifesto conuincunt regem regi patrimonii & ærarii esse procuratorem, dispensatorem, & economum, non dominum, non possessorem non proprietarium; falsissimūque esse quod ab pseudopoliticis & politicorum nomine indigetur, omnia quæ sunt in regno, regum proprietate & dominio. Cuius rei probanda sunt pulcherrima Annales Francici suppeditant exempla, sed ego breuitatis causa uno & altero, quoniam ita pridem gestum est hoc totum definio. Memoria patrum nostrorum in bello Papiensi Franciscus eius nominis primus captus est ab exercitu Caroli quinti Imperatoris, ab eoque inter ceteras pacis conditiones adactus ad Burgundia Ducatus a Gallicani regni subiectione abstractum Imperatori restituendum. Illum siquidem Ludouicus decimus ante non multos annos Mariæ Calvinae eripuerat & cum totius regni consensu Francianæ Coronæ adiecerat. Franciscus quia alia conditione libertatem suam obtinere non potuit, ait vel exterorum, qui non iudicaret pacem hac conditione factam, statim irritam evasuram? Quid quia Franciscus id se facturum receperat, quod eius potestate non erat. Isque quum liber a Imperatore Baionæ in Gallia sisteretur, tumque a misericordis Imperatoris virgeretur ut pacta & conuenientibus quibus ante à Madritij in Hispania translegerantur firmaret, planè & quod verum erat responderet.

*Parlam.
Henrici
6. an. 33.*

*@ mania re-
gii Galli
parlementa
sunt irri-
ta, quæ pri-
mo iura-
mento
quod in re-
gno adeun-
do Rhemis
suscepit
sunt aliquo
modo con-
statne.*

Burgundiam sine Burgundorum & Ordinum Gallie assen- Guicciard.
su Imperatori tribuere non posse : sed quod aliquoties in lib. 17.
Hispania Imperatori dixerat, & ipse Imperator scire pote- in initio.
rat, & quod alijs quoque regnis commune erat, id se nunc Belfor, hi-
repetere, nempe minime in Gallie regni potestate esse, abs- stor.lib. 6.
que regni Ordinum consensu se obligare ad alienandum ca. 36.
quicquam ex ys que ad regm corpus & (vt dicitur) ad Bellai.lt. 8.
Coronam Gallicanam spectabant. Iuramentum Rhemis
quum reges tanta cum ceremonia, & caelesti oleo conse- comment.
crantur datum, quo se regni patrimonium nouiminutu-
ros spondent, antiquius esse iuramento quod ipse nuper Ma-
drini fecerat : ideoque hoc posterius contra illud
prius in quo ius regium fundatum erat nihil vale-
re. Ita respondit Franciscus primus Gallorum rex,
eiusque responsum cæteri Christianæ reipublicæ
principes, & ipse quoque Romanus Pontifex com-
probauit. Idemque Galli omnes denunciatunt
Henrico quinto Angliæ regi postulanti à Galliæ Coro-
na auulæ rege Anglo addicerentur. Respondit
enim Galliæ Comilum, iura Coronæ & nobilitatis Gal- Belforff.
licane hoc non permittere. A regno siquidem Gallico. 79.
rex prouincias eas nec debet, nec potest seperare sine mani-
festo periurio ; ut potè qui in regem vncius & coronatus
iurauit ea tueri & defendere. Præterea hoc est contra
ius & libertatem subditorum, qui iurarunt obedientiam nō
regibus Angliæ sed Galliæ. Nec ergo rex Galliæ nec ali-
us quisquam in quacunque republica Christiana
rex, vel regalium fundorum, multo minus alio-
rum, nec prouinciarum quas maiores ipsius bel-
lo subegerunt propriè est dominus nec ullam te-
gni partem pro suo vnius arbitratu potest alienare.

Cuius item rei hoc est alterum, nec minus eu-
G dens

Regalis patrimonij rex non est proprius dominus sed populus dens exemplum atque demonstratio. Recens istis Hugonotarum bellis attriti superiores magnum aë alienum contraxerant. Ut debet illud disolueret qui nuper dominatus est Henricus Valesius, volebat partem aliquam regalis patrimonij diuendere; idque ut sibi liceret in pro Comitijs Blesensis per Secretarium enixerit. At intercessit populus, & premissam tentiam tulit nolle se unquam consentire, vt rex patrum illius particulam aliquam perpetuo alienaret. Insta Secretarius, & rationes varias cur id commisieret afferebat. At illi contrà opponebant, regis etiam si maximè cuperet non posse tamen id facere. M. VI. tinere siquidem ad regem, patrimonij eius non sum cem possessionem & dominium, sed usum fructus. 16. & L. tantummodo; ideoque quicquid ex eius redditibus ordinis, regi eiusque ministeriorum conuenienti sustentaveret, id totum in reipub. usus esse conservandum. 1577. Historie des troubles 24. an. marium siquidem & intrinsecum patrimonij eius ius proprietatem in populo manere, eamque ob causam quidem qui à populo ad hunc conuentum delegati fuerat habere poterant perpetuam patrimonij eius distributionem, si quidem prouincie expressam eis facultatem de re contulissent. Aliter enim nec ipsi quidem eorum vice adessent, eiusque personam representarent, sent hoc largiri. Atqui istis non contentus regis procuratur, fatebatur quidem leges regni hoc vellesque penitus interdictam fuisse talem venditionem tamen eiusmodi leges omnes esse ex aequo & bono pretandas, & necessitatem qualis iam inguebat, esse bus illis perpetuo superiorum. Quumque iam ageretur populi salute & republice totius incolumitate, legibus quibuscumque anteponendam esse legem illam duodecim bularum: SALVS POPVLI SUPREMA! in regno ESTO; reliqua autem leges que ad statum conservato-

scripta sunt, ita commode semper debere exponi, ne ad eius
perniciem verterentur. Quumque hoc tempore pars vna
venderetur ut reliquum ab hostili vastitate & direptione
defenderetur, talu uenditio non tam vocanda erat alienatio
partis quam conseruatio totius. Quam ob rem vehementer
inhabebat ut vel ipsi regie voluntati assentirent, vel alias in-
tinent rationes quibus bellum quod necessariò suscipiendum
erat gereretur. Egregia quidem oratio, & in speciem
valde probabilis, superflua tamen, imò contra regis
maiestatem, & simpliciter proditoria, si rex legibus
omnibus solutus sue vnius voluntatis lege teneretur;
& valde iniuriosa, si non solum fundi regij, sed ali- Sup. fo. 211
orū quoque & fundi & bona quæcunque, regum
sint possessione, proprietate, dominio; & qui hoc in con-
uētu submissus est regiæ cause actor & propugna-
tor, erat potius illius proditor & prævaricator, qui
quum regiæ voluntatis optimè fuisset conscius,
in ea tame fatetur non satis fuisse ad hoc confici-
endum momenti & roboris, nisi expressa populi
suffragatio accederet, maximè autem quum adeo
luculenter profiteatur quod est verissimum, in re-
pub. gubernanda, non regis sed populis salutem supre-
mam esse legem, ad quam aliae leges omnes sunt re-
ferendæ, & ex qua aliae leges oēs sunt interpretadæ.
Et quis nō arbitraretur debuisse hoc legis postulatū
à populo facillime probari, quo verisimile erat ipsos
à Subsidis & tributis fore multò magis deoneran-
dos: Si enim rex quod requirebat, trecenta millia li-
brarū annuarum auctionatus esset, quantum inde
confissasset pecunia ad grauissimos domi forisque
sumptus faciendo: ex quo probabile erat magnū
populi alleuamentum fuisse consecuturum. Ne-
que tamen his rationibus permotus est populus ve-
in regis sententiam concederet, sed orabant procul-
serunt, ut rationibus quau ante proposuerant acquiesceret.

fuisse olim difficiliora reipub. tempora. quum Ioanensis
prælio Pictaviensi captus in Angliam fuisse abductus
que tamen vel tum ad hæc extrema remedia fuisse den-
sam. Deinde eam venditione (vii dictum est) legibus
gai prohiberi. Tertio alias suppetero pecunia comparanda
rationes, & ad extreum etiam si multo maior ne-
fitas immineret, quum tamen provincie à quibus in
conuentum delegati fuerant, huic rei potestatem ei non
cissent, quod necessarium erat, sine eo ipsi nihil volebant
poterant constituere. Et hæc quidem deliberatio
summa fuit, in eaque perseveratum est, etiam si
suppetarent contraria rationes, etiamsi qui pro-
M. Belie-
nre. ge agebat vir sane prudentissimus omnes inter-
rect ingenij neruos vt regi suam probaret operam
rex etiam quod tam æquabile postulatum ipsi
gatum fuisse, non mediocriter offenderetur.
Ibi.ca.14. alia vt quod nec diuīs aureorum milliones (exiguū
amplissimo Galliæ regno colligendam summa
ad sustinendos præsentis belli sumptus volueret
concedere, eandem urgentes sui defensionem, p-
rovinciae ea de re nihil ipsis præcepissent. Si
men extrema necessitas ingrueret, prescribuntur
dum pecunia comparanda: nimirum vt omni-
Cap. 16. Galliæ ciuitates & societates, suorum redi-
certam partem ad publicos usus penderent, ita tam
viduarum & pupillorum bonis abstineretur. Quoz
clarissime demonstrant, per absurdem & nimis
dici quod omnia subditorum bona, proprietas
domino ad regem pertinent, eosque nefarie re-
formam corrumperem, nimiumque de ea inde
præpostere qui ita eam abiiciunt & extenuant,
gisque potentiam supra omnem modum am-
cant atque exaggerant: quod non est quidem
gis reipub. quam regibus pernitiosum, quoniam
confusione planè vel omnino tollitur, vel plu-

eneruatur authoritas: quæ ut summa est & singula-
ris quādiu legitima est legūque norma dirigitur: ita
vel nulla est vel certè perin firma est, quum legū pu-
blicarū cācellos & prescripta egreditur, a quibus ad
reges ut populis imperent authoritas deriuatur.

10 Quod vero aliqui refellere cogitant hæc om- IO.
nia vnico Samuelis verbo quo propheta ille præ-
nunciat regis in fore, vt bona & possessiones subdi-
torum pro sua libidine auferat, id merè sophisticum
est; & ex ipso historiæ argumento serieque, & nar-
rationis circumstantijs, fruolum esse nullo negotio
ostenditur. Iudæi fastidientes regimen quale Deus
ipis poluerat, & stultè splendorem regium miran-
tes, regem postulant qualem habebant vniuersæ nati-
onēs finitimæ Egyptij, Syri, Persæ, quorum imperia
fuisse verè tyrrannica philosophi sapientissimi an-
notarunt. Deus iratus hoc eorum desiderium acri-
ter redarguit. Neque enim (inquit ad Samuelem) te
abiecerunt sed me, ne regnum super eos iuxta reliqua ope-
ra que fecerunt a die liberationis eorum ex Ægypto, & sicut
olim me dereliquerunt, sic nunc etiam in eadem amentia
progrediuntur. Ut autem ab hac temeritate eos auer-
teret Deus, iubet Samuelem prænunciare eis quid
sub regū dominatu sit eis euenturū, & quantum ma-
lorum sibi ultro aspercent: Hoc (inquit) modo reges
futuri, aliorum Ægypti, Persæ, Syriæque regum
more vobis tractabunt. filios vestros à vobis abstrahent,
eosque alios aurigas sibi facient, alios equites & satellites,
cursores, agrorum suorum villicos, aratores, & vinearum
fossores. filias quoque vestras facient sibi vnguentarias, &
culinarias, & ad ali ministeria compellent. que omnia illa
necessariò verberum formidine obibunt. Possessions etiam
vestras, agros, vineas, & olivetas optima vobis ablata, eunu-
chis, & pecorum vestrorum greges satellitibus suis largien-
tur. Et (ut breviter dicam) seruietis vna cum omnibus

G 3

vestris

*Obiectio de
infinita
Regum po-
tentia ex
verbis Sa-
muelis
Solutio.*

*Arist. po-
lit. lib. 3.
ca. 11.*

*Ioseph.
Antiq. lib.
6.ca. 4.*

vestris regi, non secus ac domesti ci eius famuli, ne
quam est quod non compellent vos facere mancipiorum
re qua pecunia perantur. Hoc enim est regibus istis

קַשְׁבָּע
Dipositio, tatum ius, hic mos, hæc consuetudo (id enim signific
mos, statu
tum vide
Genes.
in Chronol
lib. 1. pa
103. &
Pagninum
in radice.
verbum prophetæ) sic reges Ægypti populi
suum ad insanas illas Pyramidum substruction
compulerunt, ut illi laboribus perpetuis oppri
& pecunijs exhausti, de libertate sua nunqu
cogitarent. Sic reges Persarum & Medorum
eunuchis & concubinis integras ciuitates don
consueuerunt. Sic hodierno die Turcarum li
perator possessiones, liberos, vxores, vitam sub
torum ad suam voluntatem eripit, & derepente
plissimos Bassas, ad extremam miseriam & sa
mero ad mortem sibi ipsis inferendam (vt nup
Cypri victorem Mustapham) cogit. Hæc vos pati
m, & tum pœnitentia adducti supplices Dei misericord
implorabitis ut vos à regibus cito liberet: sed ille vos rep
& sinet vos dare pœnas inconsolabiles temeritatis. Hæc p
pheta eis comminatur. & quid evidentius est qu
hæc omnia esse mere tyrannica? & quid puen
est quam in vnius verbi ambiguitate contra ma
fistam sententiam insistere? Nam quid aliud rep
hendit propheta in Achabo vineam Nabothi
lente, quam quod hic regis ius esse assertur? Qu
si verè & simpliciter ius esse defenditur, impo
ergo Naboth negavit Achabo vineam suam.
fariè & proditoriè Elias Achabum reprehendi
quod vineam eam occupauerit. Sin vero & N
both rectè vineam suam regi negavit, & rex ini
stè eam appetiuit, & propterea propheta ex spu
Dei regem illum aliena appetentem coarguit,
go subditis vineas suas auferre, & multò magis reli
qua hoc loco commemorantur, liberos, filios, fil
illisque tanquam seruis & mancipijs pecunia empti ab
iusti

סִירִי
Surius an.
1581.

יְהוָה יְהוָה
Josephus
ybi supra.
g. Reg.
e. r.
implo
pot
nici
tyr
pra
sed
ges
leb
eos
gra
De
ub
bu
Sa
tio
ut qd

ius quidem malorum regum impropriè, hoc est
mos, consuetudo, praxis dicatur: at ius bonorum
regum, quod scilicet iure, quod ratione, quod ex
conscientia, quod iuxta leges diuinæ & humanæ
fiat, nunquam appelletur, nec certe vñquam appellari
poterit. Atque huic tyrannico iuri, ius regale
planè contrarium ipse dominus iam prius constitu-
erat, vbi præmonet Iudæos ut regem habituri, ta-
lem eligant cui iustitia semper sit cordi, non qui alio-
rum bona (vt hoc loco) prædetur; qui plus legibus &
Deo quam suæ sapientiae tribuat, (quum iste nullis legi-
bus obtemperet nisi suæ vnius libidini) qui nihil præ-
ter Pontificis & Senatus sententiam faciat nec superbia ele-
uetur super fratres, nec pecunijs & ebris plurimis gaudeat,
quarum rerum copia, contemptor legum facile possit euadere.
in isto autem quid simile? imò quid non planè
oppositum & disparatum? Denique in lege Mosis
præcipitur diserte Iudeis, quod si rex talibus studiis, ac-
cumulandi equos, pecunias, agros, oliueta, quæ hic
recensentur, plus aequo fuerit deditus obstandum est ei ne
potentior fiat quam rebus vestris expedit, & in mera tyrā-
nidē degeneret. Clarum est igitur hoc ius esse planè
tyrannicū, & verba scripturæ continere non diuinā
præscriptionem quid reges legitimè facere possent,
sed propheticam prædictionem quid Saul & alij re-
ges vt plurimum suis viribus & potentia facere vo-
lebant, & quid ad vindictam rebellium Iudeorum
eos facere Deus erat permisurus. Atque ita optimi
ecclesiæ Doctores semper sunt interpretari, verbi
gratia, vt vnum è multis proferam D. Cyprianus,
Deus (inquir) excitauit eis Saulem qui eos iniurias gra-
uibus affligeret, & per omnes contumelias & penas super-
bum populum vexaret & premeret, vt contemptus sacerdos
Samuel cuius imperium detrectabant de superbo populo vi-
tione diuina vindicaretur. Ergo ius hoc D. Cypriano

*Douc. 17.
Ioseph. dicit.
4.ca. 8.*

*Concil. To-
letanum 8.
In Decreta
vnuersitatis
& lege se-
queuntur.
Synodus
Mogente-
na anno
922.
ca. 2. Oct.*

inter-

G 4

interprete, summa & grauis est iniuria, atque idipso
res ipsa loquitur. Neque qui vñquam habitu
Græcorum & Romanorum tyranni atrocissimi,
Vide ca. 3.
& ca. 10. sed ferè quam hoc ius in corpora & facultates su
ditorum suorum usurparunt.

II.

11. Et hæc de regum origine & potestate dicta sū
è quibus circumscripta esse regum omnium Ch
ristianorum sceptra confirmatur, eosque ita singu
membris & vniuersæ quoque reipub. præsse,
tamen eorum potentiam respuplicam dilatare,
stringere, commutare, adeoque & (quum inv
uersorum exitium aut detrimentum tendit) pe
tus abrogare, aliamque substituere possit. Quæ on
nia vina naturæ voce gentium prudentissimam
moribus, Christianorum institutis, ipsaque rem
pub. politia regum praxi, & tum Conciliorum
clericorum canonibus, tum conuentuum pa
tiorum statutis, hoc est integris, & incorruptis
grauissimis testibus probauimus. Quæ vt olla
dunt magnam esse obedientiam, quam subdit
bent regibus, ita conniunct maiorem esse ob
dientiam qua reges & subditi obligantur vniuers
reipub. & legibus, quum illa superior sit ipsis quæ
que regibus, ad cuius pacem & tranquillitatem pa
maria spectat regum institutio, & cuius damno
uerendo applicari debet regis veri studium om
& cogitatio; ipsa etiam vita si in tale discrimin
pub. veniat, vt nisi regis morte reipub. salus
possit representari. Quemadmodum autem illa
quam vlcera publici corporis lacinanda sunt, q
nefariis seditionibus & populari iactatione po
tia eius quam insimæ plebi tribuunt, regum mu
statem labefaciunt; ita non minus tanquam mu
tua membra; si corrigi nō possunt, abscondenda
qui exiiosa populis & regionibus omnibus do
magis

Conclusio.

na, respub. mutilant legitima potestate quemcūque magistratum suum, & quocunque nomine censetur reprimendi & coērcendi, si is commissum sibi à repub. gladium ad eam tuendam, ad castigandos malos, & fouendos bonos, in ipsius reipubl. viscera conuertat, eamque distringat solum ad trucidandos bonos, & corroborandos improbos. Medio autem cursu inter hæc extrema tanquam pleno maris alueo inter Scyllā & Charybdim incedit Christiani hominis erga regem obedientia, naturæ voce, & ipsius Dei imperio constabilita; nimirum ut contra populares tumultus regi adhærebeat ad ciusque defensionem cum repub. vires suas conferat: regem tamen impium, & reipub. euertendæ studenter deserat, & cum repub. ad Regem iniustè sceptro sibi commisso abutentem destituendum, & ad meliorem eius loco sufficiendum, cum repub. vires & fortunas coniungat, & in hac causa nullum etiam vitæ capitisque periculum recusat.

C A P V T III.

Quis sit tyrannus.

¹ Quia tyranni nomen est odiosum valde, & Protestates seditionisimè reges bonos & moderatos modo sibi aduersantes, vocant tyrannos; ideo quis sit tyrannus diligenter eduertendum est.

² Hoc autem ex reipub. natura & fine petendum est, querunt suos ciues pacifice sua bona possidere, & effici bonos.

³ In primis autem vult Deum debito cultu venerari, cuius partem necessariam fuisse sacrificium, Ethnici natura magistra atque Duce, semper & ubique senserunt.

⁴ Christus ut nec alia naturæ bona, ita nec insitum, à natura morem Dei sacrificio colendi & honorandi sustulit,

G S sed